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Anotace

Práce pojednává o pohřebištích českých kr álovských rodů, se

zaměřením pozornosti na pohřebiště Zbraslavského kláštera ,

zaloţeného Václavem II. na konci 13. století. Důraz je kladen na

postiţení informací o úmrtí osobností panovnické dynastie , příčinách

smrti a samotných pohřbech. Neméně důleţitou součástí jsou také

archeologické výzkumy a s nimi spjaté rozbory kosterních pozůstatků

v oblasti zbraslavské prelatury.

Klíčová slova: Cisterciáci, Zbraslav, pohřebiště , poslední

Přemyslovci, Václav II., Václav III. , Eliška Přemyslovna, Václav IV. ,

katedrála sv. Víta, Aneţský klášter.

Annotation

This bachelor thesis concerns cemeteries of the Czech king

families with increased focus at Zbraslav monastry, which was

founded at the edge of the thirteenth century by Wenceslaus the

second. Emphasis is also laid on information about causes of death

and the burial itself of the members of reigning dynasty. Not less

important part are also archeologic researches and skeletal remains

analysis of Zbraslav monastery.

Key words: Cistercians, Zbraslav monastery, cemetery, last

Premyslid, Wenceslaus II, Wenceslaus III, Elisabeth of Bohemia,

Wenceslaus IV, St. Vitus Cathedral , St . Agnes´ Convent.
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Úvod

„Králi, jenž v nebesích dlí, král s myslí oddanou určí Zbraslav

za vhodné místo. Buď chvála ti vzdána, Kriste! Místo, jež v lásce jsi

měl, tos udělil pro klášter, zbožný mladistvý králi , a proto žij beze

všech strastí tohoto světa . A nijak se nemusíš obávat, králi, příštího

života t ísně, jež čeká, jak věříme, na ty, kteří nemají víru a chvály se

vzdalují toho, který nás stvořil a smysl svou krví hříchy všech lidí

tím, že na kříži visel a smrtí potupnou zmíral.“
1

Bakalářská práce „Pohřebiště českých králů v klášteře Aula

Regia na Zbraslavi“ čtenáře zavede do doby posledních Přemyslovců

a Lucemburků. Hlavní motivací k výběru tématu mé práce byl zájem

o dějiny českého středověku, který mne provází od studií na

gymnáziu. Práce je rozdělena celkem do pěti hlavních kapitol.

Hlavním úkolem je zejména popis zbraslavského pohřebiště, popř.

osobností s ním spjatých.

V kapitole první uvádím prameny a literaturu pouţité v práci,

se zvláštním důrazem na Zbraslavskou kroniku.

V druhé pasáţi jsem se zaměřila na cist erciácký řád jako na

místo posledního odpočinku králů i ostatních příslušníků vládnoucích

dynastií . Snaţila jsem se postihnout jeho významnou úlohu

v evropském měřítku. V této souvislosti uvádím významná pohřební

místa panovníků a jejich rodin a samozřejmě nejsou opomenuty ani

české princezny, provdané a pochované za hranicemi českých zemí.

Zanedbány nejsou ani cisterciácké kláštery vzniklé na našem území,

neboť i u nás byl zejména ve 13. století zájem členů královské rodiny

o pohřeb v klášterech „šedých mnichů“.

Významným pohřebištím českých králů se věnuje třetí kapitola.

Svou pozornost soustředím na nejdůleţitější pohřebiště vznikající od

10. století. Zvláštní důraz je přitom kladen na přemyslovské

1
Zbraslavská kronika, s. 83.
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mauzoleum v Aneţském klášteře, neboť to se, ač na krátkou chvíli,

stalo oficiálním pohřebištěm Přemyslovců. Stejnou pozornost věnuji

katedrále sv. Víta, jakoţto nejznámějšímu pohřebišti českých králů,

ve kterém jsou uloţeny ostatky většiny panovníků Českého

království .

Následující kapitoly se jiţ zabývají takřka výhradně Zbraslaví.

Čtvrtý oddíl je přitom zaměřen na vznik , vývoj a podobu

Zbraslavského kláštera . Druhou rovinu potom tvoří významné

královské osobnosti se zaměřením na bezprostřední okolnosti jejich

úmrtí . Snaţím se poukázat na příčiny smrti , okamţiky, které j í

předcházely, a samozřejmě na vlastní pohřeb . Své místo zde zaujímají

také ti příslušníci Přemyslovců a Lucemburků , o nichţ se

v souvislosti se zbraslavským pohřebištěm příliš nemluví, ačkoli tu

byli rovněţ jako příslušníci vládnoucí dynastie pochováni.

Závěr práce je věnován zbraslavskému pohřebišti z pohledu

historických, antropologických a lékařských výzkumů. Věnuji se

zbraslavským kosterním pozůstatkům, jejich rozboru , a je-li to

moţné, tak se zaměřuji také na vzhled a nemoci, jeţ zde pohřbené

osobnosti královské rodiny provázel y.
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1. Prameny a literatura

Práce „Pohřebiště českých král v klášteře Aula Regia na

Zbraslavi“ vychází z primární i sekundární literatury.

Pramennou základnu tvoří významné středověké kroniky.

Kronika Pražského kostela , která je dílem Beneše Krabice

z Weitmile, pro husitské období , následně Kroniky doby husitské

nebo Husitská kronika Vavřince z Březové. Především se však opírám

o zprávy Zbraslavské kroniky , která se stává základním pramenem pro

studium zbraslavské prelatury a událostí od smrti Přemysla Otakara

II. do roku 1338. Jelikoţ se jedná o hlavní pramen práce, podíváme se

na ni blíţe. Zbraslavská kronika je rozdělena celkem do tří knih a je

dílem dvou autorů, opatů Zbraslavského kláštera. Nejprve psal

kroniku opat Ota, který začal s jejím sepisováním aţ po smrti

Václava II. , ale nedovedl ji ani do královy korunovace. Kronikář Ota

se na svou práci dobře připravil, neboť jeho úmyslem bylo naspat

legendární oslavu zakladatele kláštera Václava II. , a právě tento

úmysl určuje také ráz jím psané části. Václav II. je tu tedy

pochopitelně líčen v co moţná nejkrásnějších barvách, zdůrazňována

je králova zboţnost a štědrost vůči klášteru ve snaze získat pro něj ve

čtenářích obdivovatele . Celá tato část vznikla aţ zpětně, kdy

popisované události náleţel y jiţ minulosti . Jejich líčení tak nemusí

odpovídat zcela pravdě, co se například datování týče a navíc jak

bylo řečeno, byla ovlivněna zřetelnou nákloností ke králi Václavovi.

Po Otově smrti v roce 1314 převzal psaní kroniky Petr Ţitavský, jenţ

pokračoval v Otou započaté kronice, ale navíc doplnil jiţ vytvořené

kapitoly, přičemţ se neomezoval pouze na věci týkající se českých

zemí a Zbraslavského kláštera, nýbrţ se zabýval také záleţitostmi

jiných království . Petr Ţitavský na rozdíl od opata Oty okolnosti

doby líčil bez delší časové prodlevy, měl je tedy ţivě v paměti, čímţ

pro historiky nabývají větší důvěryhodnosti a můţeme je povaţovat

za spolehlivější zdroje . Petr byl osobně přítomen při některých

politických událostech, o kterých píše, a měl tedy informace, o nichţ
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vypravuje, řekněme z „první ruky“ , přičemţ po jeho zvolení

zbraslavským opatem v roce 1316 byl přímo v „diplomatických“

sluţbách královského dvora. Po smrti Václava II. vidí zbraslavský

opat naději v Janu Lucemburském, netají se při tom svými sympatiemi

k Elišce Přemyslovně. Neuctívá ji jen jako dceru zakladatele svého

kláštera, stojí na jej í straně i poté, co se v nadějích, jeţ Lucemburk

měl přinést, zklame. Styky s královským dvorem má Petr Ţitavský i

poté, co Eliška v roce 1330 umírá. Jestl iţe při událostech nemohl být

přítomen osobně, měl dobré informátory. Některé své zpravodaje

dokonce uvádí jmény přímo ve své kronice . Jednalo se o významné

osobnosti , které mohly do dění zasahovat . Pro příklad nutno uvést

alespoň nejvyššího kancléře Českého královstv í, pozdějšího

mohučského arcibiskupa Petra z Aspeltu. Za zmínku rovněţ stojí to,

ţe kronika není pouze dílem zachycujícím historické skutečnosti ,

není jen dílem literárním, nepochybná je stejně tak její umělecká

hodnota. „Na mnohých částech se stává Petr Žitavský nejen

kronikářem, ale i básníkem. Zbraslavská kronika je sepsána krásnou

prózou i veršem .“
2

Zdrojem informací byla také literatura sekundární . Ke studiu

cisterciáckého řádu jsem přitom vyuţívala především publikace


[…]


Při studiu objevených kosterních pozůstatků vycházím z práce

antropologa a lékaře Emanuela Vlčka, jenţ při rozboru ostatků

označil tři zbraslavské lebky jako lebku zakladatele Václava II. , jako

lebku Elišky Přemyslovny a jako lebku její dcery Elišky

Lucemburské. V případě pozůstatků přiřknutých Elišce Lucemburské

však nebyl brán v úvahu podstatný historický kontext. Pozůstatky

přiřknuté Elišce Lucemburské však byly označeny chybně, neboť

kostra odpovídala dítěti přibliţně osm let starému, kdeţto Eliška

zemřela ještě před smrtí své matky v necelých dvou letech. V oblasti

zbraslavského pohřebiště byly také objeveny kosterní pozůstatky,

které nelze identifikovat. Mezi takové patří kupříkladu kostra

robustního muţe ve věku kolem 40 let, dříve nesprávně připisovaná

Václavu III. , jehoţ ostatky se ale na Zbraslavi nenašly. Vyslovena

byla také hypotéza, ţe by mohly patřit některým z levobočků krále

Václava II. Tuto domněnku ovšem nelze ani potvrdit, ani vyvrátit. U

obou zmíněných nejistých případů se otevírá otázka, zda vůbec patří

členům královského rodu. Důvodem toho, ţe jsou označovány jako

královské, je především místo nálezu nedaleko královských pohřbů.
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Mohlo se avšak snadno stát, ţe při záchraně královských pozůstatků,

které byly rozmetány během husitského zdrancování, byly sebrány

ostatky nepatřící nikomu z královské krve.

V současné době jsou zbraslavské královské kosterní

pozůstatky uloţeny v kostele sv. Jakuba na Zbraslavi v nově

vybudovaných hrobkách v podlaze presbyteria. Takto pochováni jsou

tu Václav II. a Eliška Přemyslovna, ostatní o statky nalezené

v blízkosti pohřebiště, u nichţ nelze doloţit původ, byly uschovány

do podstavce Štursova památníku Přemysla Oráče.
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Shrnutí

První kapitola bakalářské páce se v evropském kontextu zabývá

cisterciáckým řádem, který se díky svému rozmachu stával postupně

stále více oblíbeným místem posledního odpočinku vladařů. Tato

tendence dominovala zejména ve 13. století, avšak j iţ v průběhu 14.

století postupně odeznívala. Část druhá je zaměřena na České země.

S vývojem Čech se měnila také preferovaná pohřebiště . K těm

nejvýznamnějším zcela jistě patři lo mauzoleum v Aneţském klášteře

zaloţené sv. Aneţskou a Přemyslem Otakarem II. v roce 1261. Přední

místo však zaujímá pohřebiště v ústředním kostele sv. Víta na

Praţském hradě, v němţ byly ukládány těla kníţat , králů a

příslušníku královských rodin 10. století , počínaje sv. Václavem.

Následující dvě kapitoly tvoří stěţejní část práce. Zbraslavský klášter

nechal postavit v roce 1292 Václav II. a nazval jej Síní královskou.

Jednotlivé podkapitoly se věnují pohřbeným osobnostem, zvláště pak

Václavu II. , Václavu III. , Elišce Přemyslovně a Václavu IV. Práci

uzavírá poslední kapitola pojednávající o kosterních pozůstatcích

vladařské dynastie a antropologických a historických výzkumech .

Summary

First chapter of my bachelor thesis deals with Cistercians order

in european context, which has become favorite place for final rest of

the Czech kings because of its expansion. This tendency has

dominated especially in 13 th century, however it has gradually

subsided during the 14 th century. The second part concerns Czech

kingdom. Prefered burial ground has changed due to progression of

czech lands. One of the most significant cemeteries was surely

Mausoleum in St. Agnes convent which has been founded in 1261 by

St. Agnes and Ottokar II of Bohemia. Especially important was St.

Vitus cathedral in which were laid the bodies of lords, kings and

members of kingly families of the 10 th century, including saint

Wenceslaus. Upcoming episodes creates most important part of my
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thesis. Founding of Zbraslav Monastery: Zbraslav Monastery has

been founded in 1292 by Wenceslaus the second and was named as

the hall of the kings. Individual subchapters deals with bur ied

persons especially Wenceslaus II, Wenceslaus III, Elisabeth of

Bohemia and Wenceslaus IV. Thesis encloses the chapter about

skeletal remains of ruling dynasty, antropological and historical

researches.
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Příloha č. 2 Úryvek ze zakládající listiny Zbraslavského

kláštera a jeho překlad

Tenore presencium noverint universi presentes et posteri, quod

nos (sc. Wenceslaus) …in bonis nostris regalibus nuncupatis

vulgariter Zbraslaw monasterium, cui nomen Aula Regia imposuimus,

ad laudem Dei et honorem beate Marie… Venerabili in Chr. patre d.

Thobia episcopo Pragensi loci diocesano ad preces nostras in

fundacione dicti monasterii nobis presentibus lapidem ponente

primarium duximus construendum… Datum in Zbraslaw ...anno

Domini MCCXCII quarto Idus Augusti indiccione

quinta.“

„Zněním této listiny dáváme na vědomí všem současníkům a

budoucím, ţe my (tj. Václav) …rozhodujeme, aby byl v našem

královském majetku lidově nazývaném Zbraslav zřízen klášter,

kterému dáváme jméno Síň královská, ke slávě Boţí a ct i

blahoslavené Panny Marie…, na základě naší prosby s poloţením

základního kamene při zaloţení řečeného kláštera v naší pří tomnosti

ctihodným otcem panem Tobiášem, praţským biskupem jakoţto

příslušným biskupem… Dáno ve Zbraslavi . . . léta Páně 1292, 10.

srpna čtvrté indikce.“
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Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny), Jan a Jitka

(děti Václava II.)
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