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Celkové hodnocení (slovně)

Předmětem práce Márie Pufflerové je přemyslovského pohřebiště v klášteře cisterciáků na
Zbraslavi. Přečteme-li si ale pozorně její bakalářský spis, zjistíme, že autorka svou pozornost věnuje
také řadě dalších témat. Popisuje všechna pohřebiště českých králů a zmiňuje i uložení většiny
přemyslovských knížat od 10. do konce 12. století, zabývá se vznikem a výstavbou zbraslavského
kláštera i tělesnými pozůstatky českých králů, kteří byli ve zbraslavském klášteře pohřbeni. To
všechno sice s přemyslovským pohřebištěm Václava II. souvisí, ale v bakalářské práci M.Pufflerové
netvoří organický celek. Každá kapitola, každé téma, jako by žilo vlastním životem a nepodřizovalo
se společnému cíli lepšímu poznání a lepšímu porozumění zbraslavské nekropole. Je zřejmé, že
autorka vzala informace, které nabízejí historické práce o jednotlivých dílčích tématech, ty
vyexcerpovala a poměrně přesně ve své práci reprodukovala. Pokud však není text vnitřně provázán,
zdají se mnohé uvedené informace zbytečně, neboť k poznání fenomenu zbraslavského pohřebiště
samy o sobě nevypovídají. Mohly by však ve srovnání se situací na Zbraslavi. Podrobný popis
liturgického prostoru pohřebiště v Anežském klášteře by byl pro práci mnohem cennější, pokud by
autorka Anežskou nekropoli porovnala se Zbraslaví. Stejně tak pasáže o zbraslavském klášteře by
měly účinnější vyznění, kdyby byly formulovány tak, aby směřovaly k porozumění vzniku a vývoje
zdejšího pohřebního místa. To, jak pokračovala výstavba kláštera či ve kterém roce byl dokončen
refektář, není v této souvislosti až tak relevantní. Škoda, že se autorka více nesoustředila na své
stěžejní téma, z pramenů a literatury k němu mohla vytěžit ještě více. Pochválit lze přílohy, zejména
přílohu č. 6 znázorňující předpokládané rozložení hrobů ve zbraslavském chrámu.

V textu práce najdeme různé omyly nebo nepřesnosti: vyšehradská kapitula nebyla královským
sídlem (s. 16), titulování Vratislava na prvního českého krále (s. 16) není správná formulace- lépe
povýšeni nebo korunování na českého krále, v klasickém rozložení klášterních budov přiléhají
konventní budovy ke kostelu z jižní a ne ze severní strany (s. 28), Eliška Přemyslovna klášter
cisterciaček několik dní před smrtí skutečně založila (s. 32), vyprávění o vidění Jana z Brixenu, je
sice chápáno jako zázrak, nikoliv však související se Zbraslaví, atd.

Předložená práce splňuje nároky na práci bakalářskou
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